Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Vyživovací povinnost rodičů k dětem

Milan Beneš

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra soukromého práva a civilního procesu

Právo a právní věda

Právo

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Katedra soukromého práva a civilního procesu

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen, 2012

-----

Beneš Milan

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, panu JUDr. Jindřichovi Psutkovi, Ph.D., za věnovaný čas, poskytnuté rady a informace. Dále bych chtěl také poděkovat své mamince a svému nevlastnímu otci, kteří mě po dobu studia podporovali. Děkuji.

## Obsah

<b>1. ÚVOD</b> ..... 1
<b>2. VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM A JEJÍ ÚPRAVA</b> ..... 3
2.1. Pojem výživného ..... 3
2.2. Vyživovací povinnost rodičů k dětem z pohledu historie ..... 4
2.3. Úprava vyživovací povinnosti v právních předpisech ..... 8
2.4. Charakteristika vyživovací povinnosti rodičů k dětem ..... 11
<b>3. TRVÁNÍ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI</b> ..... 13
3.1. Vznik vyživovací povinnosti ..... 13
3.2. Zánik vyživovací povinnosti ..... 14
3.3. Problematika trvání vyživovací povinnosti ..... 15
3.4. Obnova vyživovací povinnosti ..... 18
<b>4. PŘEDPOKLADY A PODMÍNKY VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČŮ K DĚTEM</b> ..... 19
4.1. Subjekty vyživovací povinnosti ..... 19
4.2. Způsob plnění vyživovací povinnosti ..... 21
4.2.1. Zálohování a úspory výživného ..... 23
4.3. Důvody stanovení výživného soudem ..... 26
4.4. Dobré mravy ..... 27
<b>5. ROZSAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČŮ K DĚTEM</b> ..... 30
5.1. Možnosti a schopnosti osoby povinné ..... 31
5.2. Majetkové poměry osoby povinné ..... 33
5.3. Odůvodněné potřeby oprávněného dítěte ..... 34
5.4. Právo dítěte podílet se na životní úrovni rodičů ..... 36
5.5. Majetek oprávněného dítěte ..... 37
5.6. Osobní péče o dítě ..... 39
5.7. Pomocné tabulky ke stanovení výživného ..... 40
<b>6. SPECIFICKÉ SITUACE URČOVÁNÍ VÝŽIVNÉHO</b> ..... 44
6.1. Povinný jako osoba samostatně výdělečně činná ..... 44
6.2. Povinný ve vazbě nebo ve výkonu trestu ..... 47
6.2.1. Přečin zanedbání povinné výživy ..... 49
6.3. Povinný jako osoba nezaměstnaná ..... 50
6.4. Povinný jako osoba zdravotně znevýhodněná ..... 51
6.5. Vyživovací povinnost u společné a střídavé péče ..... 53
6.5.1. Společná péče ..... 54
6.5.2. Střídavá péče ..... 55
6.6. Vyživovací povinnost při náhradní péči ..... 56
6.6.1. Vyživovací povinnost při svěřením dítěte do výchovy jiné fyzické osoby ..... 56
6.6.2. Vyživovací povinnost při svěřením dítěte do pěstounské péče ..... 57
<b>7. VYŽIVOVACÍ POVINNOST K DĚTEM S MEZINÁRODNÍM PRVKEM</b> ..... 59
7.1. Úprava vyživovací povinnosti rodičů k dětem v rámci Evropské unie ..... 59
7.2. Haagský protokol o výživném z roku 2007 ..... 63
7.3. Úprava vyživovací povinnosti mezi Českou republikou a státy, které nejsou členy Evropské unie ..... 64
<b>8. PROCESNÍ ÚPRAVA VE VĚCÍCH VÝŽIVNÉHO RODIČŮ K DĚTEM</b> ..... 67
8.1. Řízení o vyživovací povinnosti k nezletilému dítěti ..... 67
8.2. Řízení o vyživovací povinnosti ke zletilému dítěti ..... 70
8.3. Nabytí zletilosti dítětem po zahájení řízení ..... 71
8.4. Změna vyživovací povinnosti či jejího rozsahu ..... 72

<b>9. REKODIFIKACE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU .....</b> <b>75</b>
9.1. Nový občanský zákoník a rodinné právo ..... 76
9.2. Změny v úpravě vyživovací povinnosti rodičů k dětem v novém občanském zákoníku.. 77
<b>10. ZÁVĚR.....</b> <b>80</b>
<b>11. RESUMÉ.....</b> <b>82</b>
<b>12. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ</b>

# 1. ÚVOD

Toto téma pro mou diplomovou práci jsem si vybral hned z několika důvodů. Tím hlavním důvodem bylo, že problematika vyživovací povinnosti byla jedním z prvních institutů, kdy jsem mohl své znalosti nabyté při studiu uplatnit v praxi. Okolnostmi jsem byl přinucen k tomu, že se mé první návrhy či vyjádření směřovaná soudu týkaly zrovna výživného rodiče k dítěti.

Sám jsem dítětem z rozvedeného manželství, ale v mém případě znám tuto problematiku spíše z druhé strany, protože můj otec již několik let svou vyživovací povinnost neplní. Zprvu jsem se tedy setkal spíše s podáváním trestních oznámení na policii nebo s trestními příkazy. Z občanskoprávního hlediska jsem měl možnost poznat tuto problematiku před necelými třemi roky, kdy byly mému nevlastnímu otci doručeny návrhy na zvýšení výživného k jeho dětem. Jeden na týkal zletilého syna a druhý syna nezletilého. V tomto případě však syn během řízení nabyt zletilosti.

To byl tedy ten zlom, kdy jsem začal psát vyjádření k soudu a kdy jsem měl poprvé možnost zasednout u soudu v jiné roli než jako veřejnost. Kromě vyjádření jsem se dostal také k tomu, že jsem postupně vypracoval návrh na zrušení vyživovací povinnosti či návrh na její snížení a měl jsem tedy další možnost přihlížet soudním řízením v případech, ve kterých jsem byl obeznámen se skutečnou situací a komplikovanými vztahy mezi účastníky.

Situace je taková, že je stále rozváděno veliké množství manželství. Z údajů Českého statistického úřadu vyplývá, že v roce 2010 bylo rozvedeno 30 783 manželství. Z tohoto počtu bylo 13 143 manželství bezdětných, v 9 853 z takto rozvedených manželství měli rodiče jedno dítě, dvě děti měli v 6 903 případech, a počet rozvedených manželství s větším počtem dětí byl v řádu stovek. Problematika výživného k dětem tedy bude aktuální neustále.

V minulém roce rozhodovaly soudy o výživném k dětem ve 28 038 případech. Z tohoto počtu byla vyživovací povinnost k dětem stanovena ve 21 004 případech, kdy v 19 450 případech byla vyživovací povinnost stanovena otci a pro matku to bylo v 1 831 případech. Oběma rodičům byla stanovena ve 413 případech a v 11 případech byla vyživovací povinnost stanovena jiné osobě. Další rozhodnutí o výživě bylo v 18 444 případech (z toho byla vyživovací povinnost zvýšena- 11 310, snížena- 1 731, stanovena- 3 818 a v 1 839 případech byla ponechána). Tyto informace jsem čerpal z výkazů ze statistických listů, které jsou vyhotovovány soudy z pravomocně skončených věcí civilní agendy.

Z demografické výroční knihy Organizace spojených národů vyplývá, že počet rozvodů v České republice za poslední roky se nijak výrazně neliší a osciluje kolem hranice 30 000 rozvedených manželství ročně. Podobná situace ohledně změn počtu rozvedených manželství panuje i ve většině ostatních evropských států. Sestupná tendence rozvodovosti je v Bulharsku, Rakousku, Litvě. Výraznější pokles je v Polsku a Španělsku. Nejradiálnější úbytek je zaznamenán na Ukrajině a v posledních letech také v Rusku. Vzestupný počet rozvodů je naopak v posledních letech zaznamenán ve Švédsku a Švýcarsku.


[…]

Pro ni tak může být pohodlnější zůstat doma a nepracovat. To považuji za nemorální. Zároveň by nemělo být dítě přespříliš rozmazlováno. Výživné by mělo pokrývat náklady na život dítěte. Nevidím důvod proč by mělo tyto náklady pokrývat třeba i několikanásobně nebo proč by měla být povinnému rodiči stanovena povinnost k tomu, aby část z vysokého výživného byla dítěti spořena. Domnívám se, že pokud jsou vztahy mezi rodičem a dítětem dobré, tak bude rodič dítěti spořit dobrovolně, aby mu do jeho budoucího života vypomohl.

Co se týká doby po kterou musí být výživné poskytováno, tak by měl být rodič rád, že jeho dítě studuje a zvyšuje si svou kvalifikaci, protože jednou by se měly role prohodit a až bude rodič starý, tak by se dítě mělo postarat o něj. I když jsem si vědom, že tomu tak v mnoha případech nebude. Pro povinného je to vlastně jakási investice do budoucna, i když velice nákladná. Ve vzdělání by měl tedy své dítě podporovat, protože vzdělání by mělo znamenat lepší předpoklad pro to, aby se jeho dítě v životě lépe uplatnilo. S tím je spojen i větší výdělek a dítě se může o svého rodiče ve stáří lépe postarat či mu jinak vypomáhat. Nesmíme zapomínat, že povinnost ctít a respektovat své rodiče není jedinou povinností, kterou zákon dětem ukládá.

Jinak je můj názor takový, že když se rodič rozhodne pro to, že si dítě pořídí, tak by se o něj měl také starat.

Přečin zanedbání povinné výživy je velice častý a trestání soudy za neposkytování výživného by nemělo být trestáno tak benevolentně. Tím nemám na mysli výši trestu, ale druh trestu, který je odsouzenému ukládán. Situace je opravdu taková, že je rodič potrestán několikrát k podmíněnému trestu a až po několika takovýchto odsouzeních dojde k tomu, že bude poslán do výkonu trestu.

Při psaní této práce jsem nasbíral spoustu nových poznatků a prohloubil si své dosavadní znalosti. Některé věci jsem si i ujasnil a musím uznat, že ne ve všem jsem měl správnou představu o tom, jak to funguje. Ke své práci jsem používal právní systém Lex Galaxy, kde jsem si vyhledával starší předpisy, či to jak se jednotlivé novely zákonů projeví ve znění některých konkrétních ustanovení. Tento právní systém mi také dobře posloužil k vyhledávání soudních rozhodnutí.

Zákon o rodině byl naposledy novelizován v nedávné době a to zákonem č. 84/2012 Sb. Touto novelou se ohledně ustanovení vztahujících se k vyživovací povinnosti nic nezměnilo.

Zákon o rodině by měl být účinný do účinnosti zákona č.89/2012 Sb. Tedy od účinnosti budoucího občanského zákoníku, který současnou úpravu ruší. Od 1. ledna 2014 bychom měly mít novou účinnou úpravu.

Domníval jsem se, že výživné k dětem není příliš složitým institutem, ovšem během psaní své diplomové práce jsem pochopil, že ne ve všech případech tomu tak je.

Jsem si vědom toho, že některé mé názory ohledně výživného k dětem, zejména ohledně výše výživného, je ovlivněno tím, že jsem sám dítětem, kterému není výživné ze strany povinného rodiče plněno, ačkoliv by tomu tak mělo být.

Při vypracovávání této práce jsem si mohl porovnat poznatky nasbírané z praktického života s teorií obsaženou v učebnicích a s úpravou obsaženou v právních předpisech.

## 11. Resumé

This master's thesis concerns a maintenance duty of the parents towards children. Czech family law is regulated by the Act No. 94/1963 Coll., which has been amended for several times. There are six types of regulations on child maintenance and in my opinion maintenance duty of the parents towards children in particular is one of the most important regulations because it has an enormous affect on great number of people. The main changes followed after adopting the Act No. 91/1998 Coll., and as a consequence the status and protection of minors was improved. Part of my theses presents a historical development of maintenance duty of the parents towards children. I have also mentioned the bona fide which could play an important role in admission of alimony to the major. In the year 2010 became effective an innovation in determining the amount of alimony. This innovation as a directory statute is a recommendation table for judges based on the age of the child and the net income of obliged person. Although for judges this table has only indicative and persuasive nature but it could help to predict a decision concerning the amount of alimony.

One of the chapters features specific situations concerning the determination of the amount of alimony. For instance, the determination of the amount of alimony in cases when the obligated person is entrepreneur, unemployed, prisoner etc.

Another chapter is taking into account the international element in the child support. In the Europe Union is since June 18, 2011 applicable a new regulation (EC) No. 4/2009 on jurisdiction, applicable law, recognition and enforcement of decisions and cooperation in matters relating to maintenance obligations which is closely associated with Hague Protocol from November 23, 2007. This protocol contains applicable law. The protocol is still not valid but is applicable in the Europe Union. In relations to which are not members of the European Union it is still used thw Act No. 97/1963 Coll., as amended.

A difference between minors and majors in the proceeding of maintenance duty of the parents towards children is covered in another chapter of the theses.

In the last chapter I pursue the recodification of the private law in the Czech Republic prepared for more than a decade. The chapter contains a description of changes in the area of maintenance duty of the parents towards children and its comparation with the new upcoming regulation. In the New Civil Code there have not been made great changes so most of the statutes will be more or less the same.

The New Civil Code – Act No. 89/2012 includes the family law as its inseparable part. This means that Act No. 97/1963 Coll. On the Family, as amended will be made vitiated immediately when the new Civil Code shall become effective.

Thank to this work I got a new knowledge of maintenance duty of the parents towards children and my existing knowledge of this issue is now much deeper. As a conclusion is my opinion, that the Courts decide differently in the cases of maintenance duty of the parents towards children and I think the situation of unifying of court decisions will be better due to the recommendation table.
