## Posudek

diplomové práce **Milana Beneše** na téma

### **„Vyživovací povinnost rodičů k dětem“**

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 81 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Systematicky je práce rozdělena do desíti kapitol, které jsou řazeny klasicky standardním způsobem od obecného výkladu až po rektifikaci občanského zákoníku. Autor uvádí rozsáhlý seznam použité literatury, kterou správně rozdělil na práce monografické, časopisecké a uváděných zdrojů elektronických je vzhledem k ostatním pramenům nepatrně – pouhých sedm. Bohužel u těchto zdrojů neuvádí bližší označení tématu, kterého se týkají, což by se patřilo. Na použité prameny pečlivě odkazuje v poznámkách na jednotlivých stranách práce (celkem 261 poznámek). V kapitole nadepsané „Vyživovací povinnost rodičů k dětem“ se autor zabývá obecnými pojmy konkrétně pojmem „výživného“ a vyživovací povinnost na straně 3. Autor ve třetím odstavci uvádí tuto větu: „Pojmu „výživné“ či „vyživovací povinnost“ lze použít jako synonymum“. Dále pak tuto větu rozebírá. Podle mého názoru tento přístup k výkladu uvedených pojmů není správný, i když je více literárních autorů, kteří svým způsobem matoucí výklad těchto pojmů taktéž podávají. Je tomu tak proto, že kdysi v minulosti byla nadepsána třetí část zákona o rodině „Výživné“, protože autoři tohoto zákona chtěli veškerou zákonnou materii vyživovacích vztahů shrnout do jedné části zákona (v předchozím zákoně o právu rodinném tomu totiž tak nebylo. Pod názvem této kapitoly jsou pak uvedeny jednotlivé druhy vyživovací povinnosti a v § 96 a násl. ustanovení obecná. Podle mého názoru jde o to, že je třeba vycházet v prvé řadě pojmu „zákonná vyživovací povinnost“ jakožto právní vztah, který má různé subjekty na straně oprávněného či povinného a jehož obsahem je plnění a toto plnění nazýváme výživným. Jakým způsobem se potom toto plnění uskutečňuje, opět stanoví zákon – in reluto nebo in natura. Nemám však autorovi za zlé, že uvedené pojmy směšuje, resp. staví na roveň, protože tak činí i jiní autoři. Další oddíly této kapitoly hodnotím pozitivně.

Další kapitola se týká trvání vyživovací povinnosti rodičů k dětem, tu bych měla připomínku ke str. 13, kde autor cituje v poznámce č. 38 z jednoho článku, kde autorka píše, že by: „*Vyživovací povinnost neměla být prodlužována tak, aby to hraničilo s dobrými mravy*“. Diplomant za touto poznámkou pokračuje větou: „*Vyživovací povinnost tedy není časově omezena.*“ Čili, kdo má pravdu? Rozhodně diplomant. Autorka citovaného článku se mylí. Správně by měla napsat, že výživné nemá být přiznáváno na delší dobu, když by už to nebylo slučitelné s dobrými mravy. Nejde přece o prodlužování vyživovací povinnosti, to je vztah, který stále trvá. Na několika místech viz str. 14 a jiné autor píše, že: „*soud zrušil jeho vyživovací povinnost.*“ Víím, že se této dikce v rozhodnutích používá, ale není to správné, „zrušil povinnost plnit výživné“. Vzájemná Vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi trvá po celý život, ale plnění se může uskutečnit jen tehdy, jsou-li k tomu dány podmínky § 96 zákon a o rodině. Proto si myslím, že ani není správné nazvat podkapitolu 3.4. „Obnova vyživovací povinnosti“, protože vyživovací povinnost se neobnovuje, vyživovací povinnost stále existuje, ale není nebo nemusí být plněna. Tuto připomínku dávám autorovi v úvahu pro jeho vystoupení při obhajobě jeho diplomové práce. Dále mám ještě jednu zásadní připomínku, Autorova úvaha o spotřebním charakteru výživného začíná již na str. 25 a ještě na některých místech dále pokračuje a zejména se pak projevuje v závěru práce na str. 80. Ráda bych autorovi připomněla jednu věc, že tzv. spotřební charakter výživného pro dítě byl jako názor

vnucen soudní praxi v 70. letech Nejvyšším soudem. Argumentace pro tento názor, která tehdy byla vedena, byla přesně stejná, jakou uvádí autor v závěru své práce, že: „*výživné bude sloužit k pokrývání potřeb matky dítěte (...)*“ atd. Několik autorů, včetně mě, jsme proti tomuto postoji uváděli různé argumenty – nepovažovali jsme ho za správný. Jedním z důležitých argumentů bylo to, že děti v nerozvedených rodinách plně participují na životní úrovni rodiny což je upíráno dětem rozvedených rodičů. Tento postoj pak vede k diskriminaci dětí. Jak je vidět v demokratické společnosti, kde diskriminace odstraněna byla, je názor o pouhém spotřebním charakteru výživného neudržitelný a proto došlo ke změně zákona. Jinak si ale myslím, že autor zcela správně na jiném místě uvádí, že část výživného, které je velmi vysoké, je možno deponovat na vázaném účtu, pojištění či vkladní knížce pro dítě. Čili zásadně, určení rozsahu výživného v konkrétním případě má odpovídat zákonu, ale částka, která bude průběžně poskytována dítěti, může být úměrná jeho potřebám a zbytek může být ukládán.

K práci by bylo možno uvést některé drobnější formulační připomínky, např. na str. 50 odst. 3: „*veliké množství nezaměstnaných, kteří nepracují ne proto (...)*“ atd. Snad by bylo vhodnější napsat „určité množství nezaměstnaných“, toto nikdo zatím nespočítal, o jaké množství těch, či oněch nezaměstnaných jde. Ráda bych se ještě dále zmínila o kladech práce. Práce je napsána velmi pečlivě a samostatně. Velmi pozitivně hodnotím kapitolu č. 6 „*Specifické situace určování výživného*“, zde si autor dal velkou práci, aby tyto různé a velmi praktické situace rozebral a zhodnotil jejich řešení. Autor dobře pracuje s judikaturou i s jinými předpisy. Stejně tak je i velmi zajímavá kapitola sedmá „*Vyživovací povinnost k dětem s mezinárodním prvkem*“. Pokud jde o osmou kapitolu věnovanou řízení ve věcech výživného, je napsána standardně a přehledně a vhodně doplňuje hmotně-právní výklad.

Vzhledem k rozsahu a obsahu práce a způsobu zpravování lze práci zhodnotit tak, že plně odpovídá požadavkům kladeným na práci diplomovou a proto ji doporučuji k obhajobě. Pro obhajobu necht' si autor připraví odpovědi na mé připomínky, které uvádím na začátku svého posudku, protože jde o problematiku, která je někdy vykládána různě.

Dále necht' se autor zamyslí nad tím, zda je možno uvažovat o tzv. valorizaci výživného? K této otázce jsem kdysi napsala určité vyjádření v jednom svém článku: Radvanová, S. *Vyživovací povinnost s otázkami*. In *Právo a zákonost*, 1990, roč. 38, č. 8, s 440 – 449. Mělo by se o tomto problému mluvit?

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze 15. dubna 2012

**Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**
**oponent diplomové práce**